Allegant & iuge sacrificium, quod sicut in lege fuit iuge sacrificium, ita Missa debeat esse iuge sacrificium noui testamenti. Bene cum aduersarijs agitur, si patimur nos vinci allegorijs. Constat autē, quod allegoriae non pariunt firmas probationes. Quanquam nos

quidem facilè patimur, Missam intelligi iuge sacrificium, modò ut tota Misla intelligatur, hoc est, ceremonia cum prædicatione Euangelij, fide, inuocatione, gratiarum actione. Nam hæc simul coniuncta, sunt igitur sacrificium noui Testamenti, quia ceremonia propter hæc instituta est, nec ab his diuellenda est. Ide Paulus ait. Quoties comedetis panem hunc, & poculum Domini bibetis, annunciate mortem Domini. Illud verò nullo modo sequitur ex hoc typo Leuitico quod ceremonia sit opus ex opere operato iustificans aut applicandum pro alijs, ut mereatur eis remissio nem peccatorum, &c.

Et typus aptè pingit non ceremoniā solam, sed eti prædicationem Euangelij. In Numie, cap. 28. tres ponuntur partes illius quotidiani sacrificij, crematio agni, libatio, & oblatio similæ. Lex habebat pictura seu umbras rerum futurarum. Ide in hoc spectaculo Christus, & totus cultus noui Testamenti pingitur. Crematio agni significat mortem Christi. Libatio significat, ubiq; in toto mundo credentes illius agnissimile aspergi per Euangelij prædicationem, hoc est sanctificari, sicut Petrus loquitur: In sanctificatione spiritus, in obedientiam, & aspersionem sanguinis Christi. Oblatio similæ, significat fidem, inuocationem, & gratiarum actionem in cordibus. Ut igitur in veteri Testamento umbra cernitur, ita in novo res significata quærenda est, non alias typus tanquam ad sacrificium sufficiens. Quare etiamsi ceremonia est memorialis mortis Christi, tamen sola non est iuge sacrificium; sed ipsa memoria est iuge sacrificium, hoc est, prædicationis & fides, quæ verè credit, Deum morte Christi reconciliatum esse. Requiritur libatio, hoc est, effectus prædicationis, vt per Euangelium aspersi sanguine Christi, sanctificemur, mortificati, ac viuiscati. Requiruntur & oblationes, hoc est, gratiarum actiones, confes-

*Quid ceremonia agni,
libatio, et oblatio
similæ adumbrave-
ret.*

siones & afflictiones. Sic abiecta Phariaica opinione de operé operato, intelligamus significari cultū spiritua-lem, & iuge sacrificiū cordis, quia in nouo testamento corpus bonorum, hoc est, Spiritus sanctus, mortifica-tio & viuificatio, requiri debent. Ex his satis apparet, typū de iugi sacrificio nihil contra nos facere, sed magis pro nobis, quia nos omnes partes significatas iugi sacrificio requirimus. Aduersarij falsò somniant solam ceremoniam significari, non etiam prædicationē Euangeli, mortificationem & viuificationem cordis, &c.

Nunc igitur boni viri facile iudicare poterunt, fal-lissimam hanc criminationem esse, quod iuge sacrificiū aboleamus. Res ostendit, qui sint Antiochi illi, qui regnum tenent in Ecclesia, qui prætextu religio-nis trahunt ad se regnum mundi, & abiecta cura reli-gionis & docendi Euangeli, dominantur, belligeran-tur velut reges mundi, qui nouos cultus instituerūt in Ecclesia. Nam aduersarij in Missa solam retinent cere-moniam, eamq; conferunt publicè ad sacrilegum quæ-stuum. Postea singunt hoc opus applicatum pro alijs, ne ceteri eis gratiam, & omnia bona. In concionibus non docent Euangelium, non consolantur conscientias, non ostendunt gratis remitti peccata ppter Christum, sed pponunt cultus sanctorum, satisfactiones humanas, traditiones humanas, per has affirmant homines corā Deo iustificari. Et harū quædā cum sint manifeste im-piæ, tamen vi defenduntur. Si qui concionatores volūt perhiberi doctiores, tradunt quæstiones Philosophicas, quas neque populus, neq; ipsi, qui proponunt, in-telligunt. Postremò, qui sunt tolerabiliores, legem do-cent, de iustitia fidei nihil dicunt. Aduersarij in confu-tatione miras tragedias agunt de desolatione tem-plorum, quod videlicet stent inornatæ aræ, sine can-delis, sine statuis. Has nugas iudicant esse ornatum Ec-clesiarum. Longè aliam desolationē significat Daniel,

videlicet ignorationem Euangelij. Nam populus obtrutus multitudine & varietate traditionum atq; opinionum, nullo modo potuit complecti summam doctrinæ Christianæ. Quis enim vñquam de populo intellexit doctrinam de pœnitentia, quam aduersarij trididerunt? Et hic præcipuus locus est doctrinæ Christianæ, vexabantur conscientiæ enumeratione delictorum & satisfactionibus. De fide, qua gratis consequitur remissionem peccatorum, nulla prorsus hebat aduersarijs mentio, de exercitijs fidei luctantis cum desperatione, de gratuita remissione peccatorum propter Christum omnes libri, omnes conciones aduersiorum mutæ erant. Adhæc accessit horribilis proportionatio Missarum, & alij multi impij cultus in templis. Hæc est desolatio, quam Daniel describit.

Econtra Dei beneficio apud nos seruunt ministro verbi sacerdotes, docent Euangeliū de beneficiis Christi, ostendunt remissionem peccatorum gratis contingere propter Christum. Hæc doctrina asserta firmat consolationem conscientijs. Additur & doctrina bonorum operum, quæ Deus præcipit. Dicitur de dignitate atq; vsu sacramentorum. Quod si iuge sacrificium esset vsus Sacramenti, tamē nos magis reineremus quam aduersarij, quia apnd illos sacerdotes mercede conducti vtuntur Sacramento. Apud nos crebrior & religiosior vsus est, Nam populus vtitur, sed prius institutus, atq; exploratus. Docentur enim homine de vero vsu Sacramenti, quod ad hoc institutū sit, vsi sigillum, & testimonium gratuitæ remissionis peccatorum. Ideoq; debeat pauidas conscientias admoneri ut verè statuant & credant sibi gratis remitti peccati. Cùm igitur & prædicationem Euangeliū & legitimū usum sacramentorum retineamus, manet apud nos iugé sacrificium. Et, si de externa specie dicendum est, frequentia in templis apud nos maior est, quam apud adiu-